Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования городского округа Верхотурский»

ПРИКАЗ

г. Верхотурье

Об утверждении плана мероприятий введения и реализации обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего, основного общего и среднего общего образования
и федеральных основных образовательных программ

в городском округе Верхотурский на 2024 год

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.12.2023 №1028 «О внесении изменений в некоторые
приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся
федеральных государственных образовательных стандартов основного
общего образования и среднего общего образования», на основании
заседания Координационного совета по вопросам организации реализации
федеральных государственных образовательных стандартов общего
образования в Свердловской области 17 апреля 2024 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий введения и реализации обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего, основного общего и среднего общего образования и федеральных
основных образовательных программ в городском округе Верхотурский на
2024 год (Прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
выполнение плана мероприятий по введению обновленных федеральных
образовательных стандартов.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Мамонцеву Т.В.

И. о. начальника

Согласовано:
Юрисконсульт

А.Н. Мамаев

О.М. Каметов

С приказом ознакомлен (а)

Исп.: Матафонова Татьяна Леонидовна
Тел.: 834389 22920 Мка22-2011@таЛ.ги

Утверждено
приказом У О от

План -  график мероприятий
введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

в муниципальных общеобразовательных организациях
городского округа Верхотурский

№ Мероприятие Срок Ответственные
I Нормативное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО, ФГОС СОО и ФООП
1 Закрепление рабочей группы по введению

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и
ФГОС СОО

II квартал 2024 ОО

2 Разработка (корректировка) и утверждение
плана -  графика введения и реализации
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и
ФГОС СОО

II квартал 2024 УО, 0 0

3 Разработка локальных актов,
устанавливающих требования по созданию
и использованию материально -
технических условий реализации основных
образовательных программ в соответствии с
ФООП

II квартал 2024 0 0

4 Обеспечение доступности использования
информационно -  методических ресурсов
для участников образовательной
деятельности

II -  III кварталы
2024

0 0

II Научно -  методическое сопровождение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО,
ФГОС СОО и ФООП

5 Проведение комплексного анализа в 0 0  по
реализации ФГОС НОО, ООО, СОО и
ФООП готовности 0 0  к введению
обновленных учебных предметов

II -  III кварталы
2024

УО, 0 0

6 Обеспечение консультационной
методической поддержки педагогов по
вопросам реализации ООП НОО, ООО и
СОО в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС
ООО и ФГОС СОО, ФООП

II квартал 2024 УО

7 Проведение анализа имеющихся в 0 0
условий и ресурсного обеспечения
реализации образовательных программ
действующим нормам и требованиям в
соответствие ФОП обновленных учебных
предметов

II квартал 2024 0 0

8 Формирование рабочей группы по анализу
и изменению ООП, постановка задач по
изменению рабочих программ

II квартал 2024 0 0

9 Создание внутришкольной системы
методической поддержки педагогических
работников, обеспечивающей
сопровождение реализации ФГОС НОО,

II квартал 2024 0 0

ФГОС ООО и ФГОС СОО и ФООП;
разработка плана методической работы

10 Комплектование библиотек
образовательных организаций учебной и
учебно-методической литературы под
ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО

II -  IV кварталы
2024

ОО

11 Организация работы по психолого
педагогическому сопровождению введения
и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО,
ФГОС СОО и ФООП

II -  III кварталы
2024

0 0

III Кадровое обеспечение введения и реализации обновленного ФГОС НОО,
ФГОС ООО, ФГОС СОО и ФООП

12 Корректировка плана -  графика
повышения квалификации педагогических
работников и руководителей 0 0  в связи с
введением и реализацией ФГОС НОО,
ФГОС ООО, ФГОС СОО и ФООП

II -  III кварталы
2024

УО, 0 0

13 Разработка плана работы внутришкольных
и методических объединений с учетом
образовательных потребностей и
профессиональных дефицитов
педагогических работников по вопросам
введения и реализации ФГОС НОО, ФГОС
ООО, ФГОС СОО и ФООП

II квартал 2024 0 0

14 Приведение в соответствие с
требованиями ФГОС штатного расписания

II квартал 2024 0 0

IV Информационное обеспечения введения Ф
и ФООГ

ГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

15 Информирование педагогической и
родительской общественности о ходе
реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО,
ФГОС СОО и ФООП

II -  III кварталы
2024

УО

16 Организация публичной отчетности 0 0  о
ходе реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО
ФГОС СОО и ФООП

II -  IV кварталы
2024

УО

17 Проведение собраний/советов для
родителей обучающихся, посвященных
обучению по обновленным ФГОС НОО,
ФГОС ООО, ФГОС СОО и ФООП

II квартал 2024 0 0

18 Проведение просветительских
мероприятий, направленных на
повышение компетентности педагогов
образовательных организаций и родителей
обучающихся: педагогических советов,
методических семинаров о целях и задачах
ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и
ФООП

II -  IV кварталы
2024

0 0

19 Размещение на сайте 0 0  информационных
материалов для родителей о реализации
ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и
ФООП

II -  IV кварталы
2024

0 0

V Создание материально -  технических условий реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО,

ФГОС СОО и ФООП
20 Разработка и реализация комплекса

мероприятий по обеспечению условий
реализации ООП НОО, ООО и СОО в
соответствии с обновленными ФГОС
НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и ФООП

II -  IV кварталы
2024

УО

21 Разработка локальных актов,
устанавливающих требования по созданию
и использованию материально -
технических условий реализации
основных образовательных программ в
соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО,
ФГОС СОО и ФООП

II квартал 2024 0 0

24 Комплектование библиотек 0 0  учебной и
учебно-методической литературой по
ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и
ФООП

II -  IV кварталы
2024

0 0

VI Создание финансово -  экономических условий введения ФГОС НОО, ФГОС ООО
и ФООП

25 Формирование муниципального бюджета с
учетом необходимости обеспечения
условий реализации программ общего
образования в соответствии с
обновленными ФГОС НОО, ФГОС ООО,
ФГОС СОО и ФООП

II -  IV кварталы
2024

УО

26 Формирование (корректировка) плана
финансово -  хозяйственной деятельности
для обеспечения условий реализации
основных образовательных программ в
соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО,
ФГОС СОО и ФООП

II -  IV кварталы
2024

0 0